[28] „*Et haec est doctrina Pneumatica quae agit de Entium incorporeorum actionibus ad extra; quemadmodum Logica agit de eorum actione ad intra seu cogitatione. (Quo pertinet et Philosophia Practica seu doctrina de Jucundo et Utili, et Justo seu eo quod communiter utile est). Hujus loci est demonstratio existentiae DEI et attributorum ejus, Angelorum item; et mentis incorporeae in nobis, seu immortalitatis animae. In quibus rebus propriis meditationibus mirabili ratione ad Mathematicam certitudinem pervenimus, quod nos longe majoris aestimamus ad tranquillitatem mentis et fiduciam aeternitatis, quam si vel perennem motum vel quadraturam Circuli invenissemus.*” (Uo. 287.)

[29] „*Utraque enim duplex principium habet, partim rationem, hinc Theologia Jurisprudentiaque naturalis (quarum illam Raymundus de Sabunde et Theophilus Raynaudus, hanc vero Grotius, Hobbes caeterique excoluere [...]), partim Scripturam seu librum quendam Authenticum Leges positivas, illic Divinas, hic Humanas continentem. [...] Euclidi non creditur quia dicit, sed quia probat, quod secus est in Legibus Divinis Humanisque, ubi stat pro ratione voluntas.*” (Uo. 294.) Saját kiemeléseim.

Vagyis a természetjog olyan racionális jog, amelynek egy – Euklidész-t idézően – „Elemek ...” című műben való tárgyalását Leibniz kifejezetten Hobbes-ra és Pufendorfra utalva javasolja. Mármost minden „Elemek ...” című művet két alapvető részből kell kialakítani, egyfelől az alapterminusok definícióiból s a bizonyítás nélkül bevezetett állításokból, másfelől a tételek és bizonyításaik rendjéből. E két rész Leibniz értelmezésében a következő: az egyik részt az alkalmazandó terminusok megvilágítása, vagyis a definíciók alkotják (ezt hívja *partitiones juris*nak), s az így megvilágított terminusokból épül fel a második rész, amelyben tételeket, előírásokat (*praecepta*) hozunk létre a megfelelő szabályok szerint. Az egyes diszciplínák egymásba fonódását is jól láthatjuk, ám egyszersmind példát is kapunk a terminusok definiálására, amikor Leibniz a természetjog formális, a módszertan felőli meghatározását materiális, tartalmi meghatározással egészíti ki: „A jogbölcsség a cselekedetek tudománya, amennyiben igazságosnak vagy igazságtalannak nevezzük őket. [...] A moralitás pedig, azaz a cselekedetek jogos vagy jogtalan volta, a cselekvő személynek a cselekedetre vonatkozó minőségéből keletkezik, amely a megelőző cselekedetből jött létre s morális minőségnek nevezetik. S amiként a valós minőség a cselekedet vonatkozásában kettős: a cselekvés képessége és a cselekvés szükségszerűsége, úgy a morális képességet jognak nevezzük, a morális szükségszerűséget kötelezettségnek.”^[30]